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GENERAL INTRODUCTION

1.1. Sustainable aquaculture in ponds

Global aquaculture production has increased 40 times since 1970, and is again expected
to increase fi vefold over the coming 50 years (Avnimelech et al., 2008). Fish production from
capture fi sheries and aquaculture provides more than 15% of the animal protein consumed by
the world’s human population (FAO, 2002). Consequently, aquaculture is the fastest growing
food sector globally and its economic importance is increasing concomitantly (FAO, 2009),
with pond farming of common carp (Cyprinus carpio L.) being of great importance.

Freshwater aquaculture is an important and integral part of the Czech agricultural sector.
In the Czech Republic, primary emphasis is on fi sh pond farming, which is traditional form of
aquaculture with deep historical roots, consequentially there is a high degree of specialised
knowledge. As such, fi sh pond farming represents a national heritage that should be
promoted. Pond systems play a fundamental role in landscape water management and are
important for water retention, fl ood prevention and in the preservation and protection of
biodiversity. Ponds also have an important social, cultural and recreational function, and this
contributes to the sustainable development of living conditions, not only locally but also in
adjacent regions.

Aquacultural production in the Czech Republic is characterised by both extensive and semi-
intensive fi sh farming in ponds. According to Adámek et al. (2012), the majority of farmed
fi sh in the Czech Republic are produced using these types of systems; common carp is the
main species, accounting for around 88% of total fi sh produced. Carp are an ideal species
for pond farming as they are a hardy species, able to tolerate wide variations in abiotic and
biotic environmental factors (Stankovic et al., 2010). Under this system, mosts of carp growth
(70–75%) is achieved using natural food, such as zooplankton and zoobenthos, but in
about 25–30% supplementary feeding is used which is mainly raw whole cereals. In recent
years, artifi cial fertilisation has become an additional intensifi cation measure, leading to
eutrophication and algal blooms in pond ecosystems and receiving waters due to high nutrient
loading. According the current Czech legislation (Th e Water Act 254/2001), the application of
fertilisers to the pond environment presents an increasing problem and it should be avoided
in the future. As a result, the use of supplementary feeding remains as the only available tool
for intensifi cation of fi sh production.

Fish culturists strive to transfer the energy from feed into the fi sh crop effi ciently, while
minimising adverse impacts on the environment and water quality (Filbrun et al., 2013). In the
case of carp, it is extremely important to select the type of feed that will achieve the most
profi table production. In other words, improvement of semi-intensive systems is achieved
through better quality supplemental feed and improved feeding practises. Th e use of high-
quality feed should minimise water pollution through high digestibility and low conversion
rate, resulting in better fi sh growth (Ciric et al., 2015) and less organic waste loading per
kilogram of fi sh produced (Cho et al., 2006).

In many cases, the sustainability of aquaculture has been questioned and, as a result,
global and regional institutions have proposed Best Management Practice (BMP) to
enhance sustainable production (FAO, 1997). Th e goal of BMP is to make aquaculture more
environmentally responsible, while also considering social and economic sustainability
(Bosma and Verdegem, 2011). Th e development of BMP should lead to further improvement
in feed effi cacy and water management regimes, ultimately leading to signifi cant reductions in
phosphorous discharge levels, thereby contributing to the sustainability of pond aquaculture
systems and to improved environmental integrity. Th e current challenge in aquaculture is
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to raise productivity while maintaining environmental sustainability and, therefore, a large
proportion of the production increase must be realised through low-cost technologies (Diana
et al., 2013). Hence, fi sh feed must be of good quality to assure high utilisation, high growth
rate and good health, while at the same time protecting the aquatic environment. Th is objective
can best be achieved by using mechanically and thermally treated cereals as modifi ed cereals
are economically inexpensive (Másílko et al., 2014). Such dietary supplements could prove
important for both sustainable pond management, improved carp growth performance and
phosphorus budget in pond systems (Hlaváč et al., 2015).

1.2. Aims of this thesis

1) In the fi rst study, the aim was to describe the main issues aff ecting pond water quality
under supplementary feeding through a review of current knowledge, thereby presenting
the essential backround for the following studies (Paper I).

2) In the second study, the aim was to assess, i) nutrient levels entering an experimental
storage pond where fi sh are fed supplementary cereal, ii) conversion effi ciency along the
food chain resulting in carp growth, and iii) the impact of such inputs on overall nitrogen
and phosphorous budget (Paper II).

3) In the third study, the aim was to assess the infl uence of diff erent supplementary
feeds (cereal grain and thermally treated cereal) on i) water quality, ii) the invertebrate
community, and iii) nutrient budget in carp growing ponds over two consecutive growing
seasons (Paper III).
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EFFECTS OF SUPPLEMENTARY FEEDING IN CARP PONDS ON DISCHARGE WATER
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Abstract Discharge of aquacultural wastewater can lead to eutrophication and disruption

of natural ecosystems in receiving water bodies. A controlled waste production strategy is

necessary, therefore, in order to maintain sustainable aquacultural growth. Along with

fertilisation, supplementary feeding is the major source of allochthonous matter in aqua-

culture and management of aquacultural waste, therefore, should be approached through

diet formulation and/or feeding strategy. The introduction of highly digestible feed has

reduced solid waste excretion, and further reductions can be achieved through careful

selection of ingredients and processing to improve nutrient availability. Dissolved nitrogen

waste can be reduced by ensuring a balance between protein and energy, such that fish use

non-protein sources as energy, while phosphorous waste can be reduced through careful

ingredient selection and processing to improve digestibility. Thermal and mechanical

treatment of feed cereals prior to application can also help decrease the amount of poorly

or undigested feed. Finally, feeding practices that minimise wastage should also be

explored as they have a significant impact, not only on waste output but also on the overall

economy of carp pond farming.

Keywords Cereals � Common carp � Environment � Nitrogen � Phosphorus �
Pond aquaculture

Introduction

Aquaculture has developed rapidly over the past few decades (FAO 2010), with growth

aimed at meeting two major incentives: food security and income generation. To achieve

D. Hlaváč (&) � Z. Adámek � P. Hartman � J. Másı́lko
Institute of Aquaculture, South Bohemian Research Center of Aquaculture and Biodiversity of
Hydrocenoses, Faculty of Fisheries and Protection of Waters, University of South Bohemia in České
Budějovice, Husova tř. 458/102, 370 05 Ceske Budejovice, Czech Republic
e-mail: hlavac@frov.jcu.cz

123

Aquacult Int (2014) 22:299–320
DOI 10.1007/s10499-013-9718-6
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this, fish culture, in general, has become much more intensified. Such intensification has

significant drawbacks, including increased environmental impact due to the large amounts

of waste discharged as effluent (Cho and Bureau 2001; Tacon and Forster 2003; Saremi

et al. 2013).

Central European fishponds represent unique, man-made aquatic ecosystems that are

important and integral parts of the landscape (Kořı́nek et al. 1987; Adámek et al. 2012).

Currently, the main function of most fishponds is the production of fish based on utilisation

of the natural production potential of the pond ecosystem. Since the early twentieth cen-

tury, however, carp (Cyprinus carpio) production in ponds has been systematically

increased through a variety of management improvements. Current carp pond management

practice (which includes fertilisation and supplementary feeding), together with the

influence of agriculture and human settlements, has led to a state in which the majority of

ponds in Central Europe are considered as eutrophic to hypertrophic aquatic ecosystems

(Pechar 2000; Potužák et al. 2007; Všetičková et al. 2012).

Fishpond farmers must cope with many problems related not only to maintaining the

health and nutritional status of fish but also to pond water quality (Dulic et al. 2010;

Máchová et al. 2010a; Filbrun and Culver 2013) and pond ecosystem diversity in general.

As such, water quality is likely to be one of the main limiting factors for Central European

fishpond farming in future (Kolasa-Jamińska 2002; Wezel et al. 2013). Pond water quality

is subject to increasingly stringent requirements, requiring pond managers to have a good

understanding of the interactions between biological and chemical parameters within the

aquatic environment, including fundamental factors at the trophic and saprobic levels such

as nutrient and organic content (Máchová et al. 2010b). According to the level of allo-

chthonous loading (i.e. de facto pollution), the shift in water quality can be positive in the

case of strong organic loading of the inflow (Svoboda and Koubek 1990; Masseret et al.

1998; Všetičková and Adámek 2013) or negative in the case of good water quality inflow

(Všetičková et al. 2012). A large amount of detailed information has been published on the

impact of nutrients and other allochthonous substances on the pond environment. On the

other hand, data on the release of nutrients by fish, particularly as affected by ingested food

quality and feeding technique, are limited. Nutrients released in this manner have

important implications for the pond’s hydrochemical regime and development of natural

food resources and for discharged pond water quality, both of which are extremely

important for correct functioning of the pond ecosystem and for the efficiency and sus-

tainability of fish farming. Thus, this review focuses on issues that contribute to better


[…]

upravených obilovin (pšenice, tepelně upravená pšenice a tepelně upravená a mačkaná
pšenice) na kvalitu vody a bilanci živin. Vstup živin přikrmováním v experimentálních sádkách
neovlivnil kvalitu vody, s výjimkou rozpuštěného kyslíku, který byl nižší u tepelně upravené a
mačkané pšenice v porovnání s kontrolou. Dále nebyly pozorovány žádné významné rozdíly
mezi experimentálními rybníky týkající se abundance zooplanktonu. Upravené obiloviny
(zejména tepelně upravená a mačkaná pšenice) vykazovaly snížené uvolňování fosforu do
recipientů. Tento účinek byl způsoben vyšší stravitelností upravených obilovin pro kapra
obecného.

Vliv přikrmování upravenými obilovinami na environmentální proměnné a bilanci živin
je popsán ve třetí studii. Ve dvou po sobě jdoucích vegetačních sezonách byly aplikovány
obiloviny do třech experimentálních rybníků: tepelně upravené obiloviny ve dvojím opakování
a neupravené obiloviny. Účinnost takto podávaných krmiv byla porovnávána s hodnotami
z kontrolních podmínek bez přikrmování, kde obsádka kapra stejné hustoty byla chována
pouze na přirozené potravě. Bioturbace ryb měla větší vliv na parametry kvality vody než
přísun živin z obilovin, kdy proměnné ovlivňující průhlednost vody byly statisticky (P < 0,05)
odlišné (vyšší hodnoty zákalu a nerozpuštěných látek a nižší průhlednost vody) v kontrolních
rybnících bez přikrmování oproti rybníkům, kde byly použity tepelně upravené obiloviny.
Žádné významné rozdíly nebyly pozorovány v hustotě zooplanktonu mezi experimentálními
rybníky. Přikrmování obilovinami všeobecně vedlo ke snížení zájmu kapra o makrozoobentos,
kdy hustota a biomasa byla v přikrmovaných rybních evidentně vyšší ve srovnání s kontrolou,
ačkoliv rozdíly byly nevýznamné. Použítí tepelně upravených obilovin zlepšilo nejen růst kapra,
ale zefektivnilo i bilanci živin, protože vyšší biomasa vyloveného kapra „odčerpala“ více živin
na hektaru vodní plochy. Konečným výsledekem byla tzv. „win-win“ situace s o 10 % nižším
krmným koefi cientem, vyšším ziskem a zlepšením ukazatelů možných dopadů na životní
prostředí ve vztahu ke krmné strategii.
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Rybářské sdružení, CZE, pp. 9–14. (oral presentation)
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Training and supervision plan during study

TRAINING AND SUPERVISION PLAN DURING STUDY

Name David Hlaváč

Research department 2009–2013 – Laboratory of Pond Aquaculture and Protection of Waters of
FFPW
since 2014 – Laboratory of Applied Hydrobiology of FFPW

Supervisor Assoc. Prof. Dr. Zdeněk Adámek, CSc.

Period 3rd October 2011 until 15th September 2015

Ph.D. courses Year

Applied hydrobiology 2012

Basic of scientifi c communication 2012

Pond aquaculture 2012

Biostatistics 2013

English language 2014

Scientifi c seminars at FFPW Year

2012
2013
2014
2014

International conferences Year

Th e eff ect of supplementary feeding in carp ponds upon discharged water quality:
A review. In: AQUA 2012: Freshwater farmers day, Prague, Czech Republic, 1st – 5th
September, 2012. (Oral presentation)

Th e eff ect of supplementary feeding in carp ponds upon discharged water quality.
A review. In: Domestication in Finfi sh Aquaculture, Olsztyn-Mragowo, Poland, 126.
(Poster presentation)

Th e eff ect of supplementary feeding of common carp (Cyprinus carpio L.) with
modifi ed cereals on water quality and nutrient balance. In: Diversifi cation in Inland
Finfi sh Aquaculture II (DIFA II), Vodňany, Czech Republic, 24th – 26th September, 2013,
p. 63. (Poster presentation)

2012

2012

2013

Foreign stays during Ph.D. study at FFPW Year

Bavarian State Institute of Fisheries, Sub-station for Carp Pond Culture, Germany (3
months)

2012
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Chapter 5

CURRICULUM VITAE

PERSONAL INFORMATION

Surname: Hlaváč
First name: David
Title: Dipl.-Ing.
Born: 27th April, 1987
Nationality: Czech

EDUCATION

2002–2006 Fish Farming High School in Vodňany
2006–2009 B.Sc. – University of South Bohemia in České Budějovice,
Faculty of Agriculture, České Budějovice, Czech Republic,

Specialisation – Fisheries
2009–2011 M.Sc. – University of South Bohemia in České Budějovice
Faculty of Fisheries and Protection of Waters

PROFESSIONAL EXPERIENCE

2011–2013 Ph.D. student at the University of South Bohemia in České Budějovice,
Faculty of Fisheries and Protection of Waters, Institute of Aquaculture in
České Budějovice, Laboratory of Pond Aquaculture and Protection of Waters,
Czech Republic

2014 – present Ph.D. student at the University of South Bohemia in České Budějovice,
Faculty of Fisheries and Protection of Waters, Institute of Aquaculture
and Protection of Waters in České Budějovice, Laboratory of Laboratory of
Applied Hydrobiology, Czech Republic

Ph.D. COURSES

Applied hydrobiology, Basic of scientifi c communication, Pond aquaculture, Biostatistics,
English language

SPECIALISATION

Pond aquaculture and hydrobiology

KNOWLEDGE OF LANGUAGES

English (B2 level – Cambridge FCE certifi cate), German (basic)

FOREIGN STAYS DURING Ph.D. STUDY AT FACULTY OF FISHERIES AND PROTECTION OF
WATERS

October – December 2012: Dr. Martin Oberle, Bavarian State Institute of Fisheries, Sub-station
for Carp Pond Culture, Germany