Fakulta rybnářství
a ochrany vod
Faculty of Fisheries
and Protection
of Waters

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice
Czech Republic

Confidential

Supervisor's Review of USB RIFCH PhD Thesis

Surname of the PhD student: Dipl.Ing. David Hlaváč Name of supervisor: Assoc.Prof. Zdeněk Adámek, PhD.
Title of PhD thesis: The effect of supplementary feeding with treated feed mixtures in carp ponds upon discharged water quality

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

The submitted PhD thesis of David Hlaváč is dealing with selected issues of the relationships between the application of mechanically treated cereals supplied as a supplementary feed in carp pond culture and the pond environment quality. As such, it must be stressed that the sustainability of pond environment quality is an extremely important task for pond farmers due to increasing public concern for the environmental issues. On the other hand, it has already been proved that the mechanically treated feed cereals are able to provide improved production results, which in association with their reduced negative impact upon pond environment quality makes these technologies very promising and prospective.

David's thesis consists principally of three papers dealing directly with the topics mentioned above, which have been published, accepted and/or submitted for publication in peer reviewed periodicals with IF > 0.5. As required, he made all necessary arrangements as the first author and summarized the achieved results. He made a substantial part of the work regarding the field surveys, sample processing and elaboration of the results and contributed also as a co-author to several other related studies which are not directly included into the submitted thesis.

The research performed in the framework of David's PhD studies were an integral and important part of the research projects of the Czech-Austrian cooperation and WP7 project OrAqua. The results of his research have been presented on several occasions on the project meetings and seminars as well as on other opportunities.

David is a very reliable person contributing substantially to the daily routine functioning of the laboratory and field work, not hesitating to help whatever and wherever was needed. It was my pleasure to be his supervisor.

The thesis complied with the aims and objectives of the given topic and contributed to the knowledge of the new approaches in modern carp pond aquaculture. Hence, my recommendation to the faculty board is to accept the submitted thesis for the defence.

FINAL RECOMMENDATION

- can be recommended for defence of PhD Thesis
can be recommended with reservations for defence of PhD Thesis
can not be recommended for defence of PhD Thesis

České Budějovice, 30 April 2015
Date and place

surname and signature